en Lombardie, et se mesle de aler à l'estude et de gouverner la librairie de Mons. de Berry, et est curé de Montgiscal, au diocèse de Toulouse. » L'accusation intentée contre lui reposait sur un voyage qu'il avait fait en Angleterre « fu XV ans ou environ » pour chercher à vendre une Bible au roi Richard; de Londres il avait été à Bruges, « aucuns bourgeois voulant l'acheter pour la donner au duc de Bourgogne ». Par la suite, cette Bible fut vendue par Pierre de Vérone au duc de Berry.

(1) Voyez ci-dessus l'article 963.

present compte, et lui a esté baillié pour les causes contenues, etc. Pour ce icy ledit fermail.

1099. Item, à Baude de Guy, ung saphir plat à VIII costes, assis en un annel d'or, declairé en la III^e partie du n^o LXXIII^e feuillet dudit livre des comptes precedens; lequel saphir lui fu baillié pour le faire graver par un appellé Scapessonal (1), ainsi qu'il apert par la correction, etc. Pour ce icy ledit saphir.

K. — Constat per mandatum Domini, datum nona die februarii anno M^o CCCC^o duodecimo, hic traditum, quod casu fortuito dictus saphirus inter manus dicti Scapessonal, qui ipsum credebat gravare sive cavare, fuit disruptus et omnino devastatus, et, hiis consideratis, dictus Dominus quietavit dictum Scapessonal de eodem. Et ideo, virtute dicti mandati, acquittantur hic dicti Robinetus et Scapessonal de ipso.

Presens inventarium, continens LXXXI folia (2) visum et correctum fuit per nos Stephanum de Brayo et Nicolaum de Pratis, Regis consiliarios, et per litteras dicti domini Regis ad hoc commissos, datas VIII^a die augusti M^o CCCC^o XVI^o, superius in principio hujus inventarii transcriptas, et clausum XXIII^a die januarii, anno supra, presentibus ad hoc cantore ecclesie Parisiensis (3), commisso pro Rege Sicilie, magistro Arnulpho Belin, thesaurario cappelle Bitturicensis, et dicto Robineto de Stampis, executoribus testamenti dicti domini Ducis; in quo quidem inventario idem Robinetus acquittatur et exoneratur, prout in arresto ibidem de manu alterius nostrum continetur, testibus signetis nostris manualibus hic apposis, die et anno quibus supra. — N. DE PRATIS; BRAY.

(1) Contrairement à ce qu'a dit Labarte (*Hist. des arts industr.*, 2^e éd. t. 1, p. 197-218) l'art de la glyptique fut certainement pratiqué dans les pays d'occident pendant le moyen âge. (Voir Demay, *Les pierres gravées employées dans les sceaux du moyen âge*, en tête de *l'Inventaire des sceaux de l'Artois et de la Picardie*, tirage à part, Paris, 1877, in-8^o, 68 p. et 6 pl.) Mais jusqu'ici on n'a signalé aucun graveur d'intailles antérieur à Scapessonal. Ce dernier, à en juger par la forme de son nom, était sans doute d'origine italienne.